TRIPLICEM IN animalibus conco- ctionem fieri, omnes medici docuerunt. Earum prima est ventriculi cibos in *χύλον* transmutan- tis actio: altera venarum & hepatis, vbi chylus in sanguinem vertitur: tertia in singulis nostri corporis partibus fit, quum sanguis in illarum nutritionem (quę particularis quædam genera- tio vocari potest) absimitur. De alijs duabus nulla quęstio hætenus, quod sciã, suborta est: de secunda hoc dubitamus, an venis, an carni hepatis, quam peculiariter *παρέγχυμα* nominãt, propria sit *αἱματώσις*. Nam modo huic, modo il- lis sanguinem gignendi vim Galenus cōcedit,

- ut ab eius autoritate sumptum, & anceps & lu-  
*Cap. 9.* bricum sit argumentum. Siquidem lib. 2. de fac-  
 natural. inquit: Perfectam cruditatem pitui-  
 tæ intelligere oportet, in secunda coctione, sci-  
 licet in venis: non autem in ea quæ prima est,  
*Cap. 4.* quæque in vetriculo perficitur. Et lib. de sanit.  
 tu. Eadem ratione se habent & quæ in ventre  
 male sunt confecta, ad secundam cõcoctionem  
*lib. 3. Cap. 1.* quæ agitur in venis. Et lib. de symp. causis. Hec  
 tibi eius quoque cruditatis quæ in vasis san-  
 guinis accidit, exëpla sunt. Idẽ manifestissimẽ  
*Lib. 2. Cap. de* denotavit lib. de facult. alim. his verbis: Qui cu-  
*cucumere.* cumeres bellẽ concoquunt, quum eo ipso fisi,  
 affatim ijs se impleuerint, ijs tandem longo  
 temporis tractu accidit, vt succus frigidus ac  
 mediocriter crassus in venis coaceruetur, qui  
 in ea coctione, quæ fit in venis haud facilẽ mu-  
*Cap. 9.* tationem in probum sanguinem recipiat. Rur-  
 sus lib. 2. de facult. natur. ait: Propter quid veter  
 cõtrahitur circa cibũ, & cur venæ sanguinẽ ge-  
 neret, ab Erasistratijs vellẽ audire. Et lib. de the-  
 riaca ad Pis. Cũ natura valida est (inquit) tũc  
 etiã sine impedimento vetriculus cibos conco-  
 quit, ac venę ipsos promptẽ in sanguinem redi-  
*Cap. 8.* gunt, iecur bilem ex facili segregat. Item, lib.  
 2. de fac. natur. Oportebat adijcere aliquid etiã  
 de generatione bilis in hepate & venis. In illis  
 enim instrumentis gigni bilem vnã cum san-  
*Cap. 7.* guine veteres tum medici tum philosophi pro-  
 diderunt. Et lib. 3. de vetriculi alteratione  
 verba

" verba faciens, inquit: Sane ea maior est quàm  
 " quæ in ore perficitur, minor verò ea quæ in io-  
 " cinore & venis. Horum namque alteratio nu-  
 " trimentum in sanguinis substantiam mutat. Et  
 " alibi: Quemadmodum in ventriculo conco-  
 " quuntur esculenta, pari ratione in iecore & ve-  
 " nis præconcoctum in ventriculo alimentum.  
 Sed quum in tribus postremis locis etiam de he-  
 pate mentionem faciat Galenus, ex his inferet  
 aliquis, iecori non venis propriam & peculia-  
 rem esse vim sanguificam: ab illo verò in has  
 influere, ut sint eius facultatis quodammodo  
 participes, concedet: at negabit in sitam sangui-  
 nis gignendi potentiam, Galenum venis (ne per  
 somnium quidem) unquam tribuisse. Verum  
 quæ à nobis iamiam ex eodem autore produ-  
 centur sententiæ, id facillimè explicabunt, &  
 vel luce meridiana clariùs demonstrabunt, Ga-  
 lenum venis ἀπαύρωσι tribuisse nativam & na-  
 turalem, non aliunde mutuam: quum sæpe di-  
 cat inesse, & nunc sanguinis generationem ab  
 innato venarum calore, nunc ex certa quadam  
 temperie perfici asserat. Sic enim lib. 4. de usu  
 partium: Venis quæ ad ventriculum & uniuersa  
 intestina pertinet, inest facultas quædam san-  
 guinis effectrix quæ succum qui ex cibis distri-  
 buitur venis in sanguinè mutare naturale est,  
 priusquam is ad hepar perueniat. Et eodem li-  
 bro: intelligo in animalis corpore omnia con-  
 uenienti constructione constare, diuinasque

Cap. 12.

Cap. 2.

- quasdam ipsis virtutes à conditore esse inditas:  
 & venas quidem non deducere solum nutritum  
 ex ventriculo, sed attrahere simul & he-  
 pati præparare modo quo ipsum simillimo.  
 Quippe quæ natura ipsi sint adsimiles, & pri-  
 mum germen ex illo ducant. Et lib. 2. de facult.  
 nat. antiquorum sententiã approbare videtur,  
 qui (vt ipse inquit) demonstrarunt alimento in  
 venis ab insito calore transmutato, sanguinem  
 quidem ex mediocri calore fieri, reliquos verò  
 succos ex eodem immodico. Atque eam opinio-  
 nem, vt verissimam & euidenter sensui appare-  
 tibz consentientẽ (quod vel Galenus eo in lo-  
 co testatur) nos paulò post varijs rationibus, cõ-  
 firmabimus, vt quàm bene paradoxum no-  
 strum placitis veterum quadret, quãuis à Gale-  
 nius viri locos quibus *ἀμείωσι* venis concedit,  
 expendamus. Libro primo de facult. nat. saepe  
 hoc repetit, vt dum ait, vbi cibus sanguis fit, pas-  
 sius quidem sibi, actius verò ipsius venæ fit  
 motus. Et paulo post: Tam vena quàm reli-  
 quarum particularum singulæ, ob certam  
 quandam temperiem quam ex qualitatibus  
 sunt nactæ, hoc vel illo modo agere videntur.  
 Et deinceps: Potentia ea facultas in venis  
 quam sanguificam appellant, atque etiam alia  
 quæuis facultas, in relatione ad aliquid intelli-  
 gitur. Nam actionis ipsius, potentia est causa:  
 causa vero ad aliquid est, &c. Deinde: Quoad  
 agen

\* agentis causâ substantiam, ignoramus, facultatem  
 \* eam siue potentiam appellamus, in venis  
 \* quidem potentiam quandam sanguinis factricem  
 \* dicentes, in ventriculo concoctricem, in  
 \* Corde pulsificam, ac in singulis reliquarum  
 \* particularum propriam quandam eius quam  
 \* edunt actionis. Ex his omnibus locis, qui cum  
 \* supra citatis benè conueniant, facile est colligere,  
 \* venas de Galeni sententia sanguinis opifices esse,  
 \* eamque vim insitam habere, quæ non à iecore per  
 \* tunicarum suarum raritatem influat: sed proprij  
 \* temperamēti conditionem sequatur. Nã si quis  
 \* solam ἀνάδωσιν venarū peculiare munus esse,  
 \* interpretari velit (quū tamē Galenus ἀμάρωσιν  
 \* luculenter exprimat) absurdus omnino censebitur,  
 \* vt qui non videat hoc figurę & cōformationi,  
 \* nō téperamēto, deberi. Nam instar canaliū  
 \* venę excauate, & ceu riuuli per totū corpus  
 \* disperse, humorē quaquauersū distribuūt:  
 \* sed interī ab innatâ facultate (quæ elementorū  
 \* proportionē & miscellā sequitur) illū coquūt,  
 \* elaborāt, mutātq; in sanguinē. Id etiam Galenus  
 \* voluisse videtur, dū inquit: Venis (quū eas  
 \* natura distributionis organa fecisset) facultatē  
 \* sanguinis generatricē indidit, ne dū per eas  
 \* fertur, tēpus ipsi alimēto frustra periret. Scio  
 \* equidē Galenū ipsum nō admittere, venas ἀμάρωσιν  
 \* gratia fabrefactas esse, quasi illarum hæc  
 \* esset propria: sed ijs abuti naturam (vt omnibus  
 \* ferè solet) ad varios vsus. Nã distributioni

Lib. 4. de vsu  
 part. cap. 17.

tantum peculiariter inferuire has existimauit:  
 quod ex sequentibus verbis aperte colligere  
*Ibidem.* licet. Coquitur (inquit) adhuc alimentum & in  
 ipso per intestina transitu, ut in venis etiam  
 omnibus sanguis. quum tamen neque intesti-  
 norum quoduis coquendi alimenti, neque ve-  
 næ sanguinis gignendi gratiâ extiterint: sed  
 natura quidem organorum quoque in melius  
 abutitur. &c. Hinc manifestum est, quod variū de  
*Lib. 4. cap. 12.* venarum facultatibus sermonem habeat Gale-  
 nus: cui tamen id persuasum esse scimus, carnē  
 hepatis solam *αὐτῆς τῶν σπλάχνων* vim insitam & natu-  
 ralem obtinere, ut libris de usu part. docet. Post  
 quam enim reliquas iocinoris particulas san-  
 guinis efficiendi propriam causam non continere  
 monstrauit, Restat ergo (inquit) id quod est ve-  
 luti caro hepatis (quod sanè est & propria sub-  
 stantia visceris) esse primum sanguinis gignen-  
 di organum. Et paulò post: Caro hepatis,  
 quæ est proprium ipsius corpus, primum gi-  
 gnendi sanguinis est organum. Et lib. de fac.  
*Lib. 3. cap. 13.* natur. Corpus iocinoris appello, primum ac  
 maximè ipsam propriam eius carnem: post hæc  
 etiam singula quæ sunt in ipso vasa. His & ple-  
 risque alijs locis quid senserit ipse luculenter  
 explicat, *παρ' ἐγγύχου καὶ τῶν σπλάχνων* conceptis ver-  
 bis exprimēs. Nam si duntaxat *ἡπατος* dictionē  
 proferret, nondum constaret illum sententiæ  
 nostræ refragari: Nam eius verba sic possent in-  
 terpretari: Hepatis vox significat integrū vi-  
 scus

scus ex multis conflatum partibus, venis scilicet, arterijs, neruis, meatibus biliosis, carne peculiari, & omnia ista inuolvente membranâ. Ex his præcipua sunt venæ, quibus totius actio accepta refertur, quemadmodum in quouis instrumente vna est similis particula primariæ functionis opifex: aliæ huic vsum & vtilitatem præstant, actionem iuuant aut meliorem efficiunt, vel partem vniuersam conseruant. Quod si est, quum à digniori fieri solet nuncupatio, nil mirum si hepatis appellatione infinitum eius partis venarum numerum intelligamus. Porro venas huius instrumenti sanguifici propriæ actionis auctores esse, nobis statim demonstrabitur, vbi Galeni & aliorum qui eius sententiæ suffragantur, rationes quibus parenchymati præcipuum operis adscribere contendunt, euerterimus. Aiunt ei tribuendum esse vim præcipuam, cuius in aliquo organo amplior quam reliquorum moles est: *ωπερχυμα* verò hepatis venas quantitate superare. Verum vt concedã paulò vel etiam multò maiorem esse carnis hepaticæ quàm venarum suarum portionem, non ideò tamen concludas, illi digniorem gradum deberi, quum oculi princeps particula minima sit, humor chrySTALLINUS, vnicum visionis instrumentum. Et neruus musculū valdè crassum perreptans, organi pars omnino parua, præcipua tamen est. Galenus subtiliore argumento sententiam confirmabat, demonstrans

*Lib. 4. de  
usu part.  
Cap. 2. et  
lib. 6. de*

plac. Hipp.  
& Plu.

quomodo oporteat in compositis corporis partibus, quibus aliqua actio commissa est, scrutari per anatomē eiusmodi particulam, cui nusquam in corpore alia sit similis: eamque totius instrumenti proprię actionis autorem esse putare. ex quibus tandem infert, iecoris *παρέγχυμα*, eiusmodi haberi. Sed huic ratiocinationi ita respondeo: Musculorum caro musculis propria est, nec usquam in alijs instrumentis inueniri potest eadem, quamuis omnia sui generis carne prædita sint: (Alia enim est cordis, alia hepatis, alia splenis, alia renum: & exanguibus quoque, sua est caro, glandulis, cerebro, ventriculo, intestinis, & utero, quæ omnia nobis alimento sunt.) Num musculosa carni motus voluntarij præcipuam vim assignabis, propterea quod aliud instrumentum nullum similem particulam habet: quemadmodum hepatis parenchymati *επιγαστρικόν* attribuunt, eo quod propria huius visceris pars esse videtur: Nonne ad nervum actionis motorie summa deferenda est, ut Galenus ipse docuit? Atqui nervos in alijs partibus istis omnino similes reperimus: carnem qualis est musculosa, non alibi. Quamobrem falsa & inanis Galeni demonstratio, ac ijs quę sensus comprobant manifestè dissentit. Quanto melius esset asserere, iecur nil aliud significare quam infinitam venarum sobolem, cui rubra mollisq; circumfunditur substantia, (quam ex ea occasione *παρέγχυμα* vocant) nuper concreto sanguini simili

Lib. de motu  
musc.

simillima: ut musculus neruo & ligamēto in mi-  
 nutissimas fibras discisso præcipue constat, qui-  
 bus ad firmitatem & integumentum caro adna-  
 scitur. Hepatis siquidem nuncupatio rectius ab  
 infinito venarū numero, quàm à mole sangui-  
 nea illis superinducta deducitur. Attamen si  
 quis malit proprium iocinoris corpus, propri-  
 amque substantiam *παρέγχυμα* illud cum Gale-  
 leno vocare, quia in alio nullo viscere similem  
 inuenias, non refragabor, dummodo cum eodē  
 autore minimè velit primum gignendi sangui-  
 nis organum, & venarum principium, illi tri-  
 buere. Nam qua ratione id defendere possis,  
 quum parenchyma ex venis quæ ipsi intexūtur,  
 potius quàm venas ex parenchymate originē  
 duxisse, primæ animalis conformationis obser-  
 uatio doceat? Galenus hominis procreationem  
 describens ostendit, venam ex vmbilico proue-  
 nientem primò ad cutem bifariam scindi, atq;  
 alteram eius portionem hepatis futuri sede oc-  
 cupata in quamplurimos diuidi surculos, qui  
 bus tandem *παρέγχυμα* (propriam iecoris substā-  
 tiam ille vocat) circum circa adnascitur, ita ut  
 ramulorum interstitia, perindè ac stoebe, im-  
 pleat, & obturet. Præter Galeni autoritatem,  
 & à multis factam obseruationem, id etiam  
 ratio docet, nam subiectas particulas esse prius  
 oportet, quàm aliæ superponantur: quum illæ  
 veluti fulcra & totius structuræ fundamentū.

*Lib. 4. de  
 usu part.  
 cap. 12.*

*Lib. de fœtus  
 form.*

*etiam in musculo lido musculus lido bi...*

At, (dices) vna vice & simul omnes vnus membri particula nasci possunt? Negamus id hepatis formationi conuenire, quia sanguinem ex utero allici oportet, vt ex eo caro generatur. Sanguinem verò suppeditare, venarum functio est quæ cum humoris plurimum hauserint, per tunicarum suarum raritatem & anastomoses effluere sinunt: is vndique sparsus vasculis agglutinatur veluti concreescens. Ipsæ autem venæ, cum reliquis exanguibus & albis partibus, primum omnium ex semine finguntur. Id vt facilius explicem, conformationis partium ordinem à doctissimis viris annotatum, recitare non grauabor. Comparant in primis medio semine in tres quasi bullas digesta, iecoris, cordis, & cerebri rudimenta. Mox aliæ feminis portiones crassiusculæ apparent, quæ in ossa abituræ sunt: aliæ tenues ac liquidæ ex quibus nerui fient, & venæ, atque membrane. Huius operis non nihil iam die septimo cerni potest, at multò apertius decimo quinto, quum in semine iam conspicuæ sint partes, & substantia & situ discretæ. Die quidem vicesimo septimo partes omnes & dispositæ & confirmatæ quodammodo iam apparent, sed perfectè in maribus die trigesimo, in fœminis die trigesimo sexto. Hactenus sola existit solidarum partium confirmatio ex puro semine, quod quantuluncunq; initio conceptum est à parentibus, id nihil auctum nihil amplificatum satis est

est partibus omnibus conformandis. Tum inde sanguis ex utero prolicitur, qui primum circum iecoris spermaticas fibras atque rudimentum concrefcens, totam illius molem & substantiam constituit. A die trigesimo sexto aut quadragesimo, conformatae partes solidae nutriri incipiunt, & carne fuleiri. Idque iecoris beneficio, quod omnibus alimentum conficit & ministrat. Natura sensim carne eas implet capacitates, quae inanes inter spermaticas fibras intercederant. Igitur cum tempore & conformationis ordine hepatis carne priores sint venae, ut quae illi generandae materiam suggerat: quis iam affirmare audeat, venarum exordium pendere à paréchythae, & non istud ab illis enasci? Ex supradictis sanè liquet, ἀμάρτων priusquam hepar carne vestitum sit, in animalium corporibus exerceri. Nam ex sanguine ruberrimo, puro, & valde elaborato, calorisque vi incrassato, non frigore coacto (ut quidam volunt) hepatis caro producitur. At talem materiam non trahit ἔμβρυον: sed magis rudem & pituiteam, quae tandem in laudatissimum sanguinem euadit, venarum adhuc ex carniū facultate attractum humorem coquente ac perficiente: aliàs nunquam fieret παρέγχυμα. Quod si velis foetum ex maternis fontibus sanguinem iam perfectum & operi conuenientissimum haurire: idem toto gestationis tempore accidere

credes. quod si fateare, tandiu otiosum ac planè inutile hepar esse significabis, quandiu vtero fœtus includitur, quum nil sit quod agat. Præstat ergo dicere, venas iecoris præcipuas & primogenitas partes, statim initio *ἀνατάσει* incumbere: mox sanguine quem ipsa elaborarint superinducto & concreto, suum opus agere multò perfectiùs. Sed quâ fieri possit, vt exangues & albæ humorem suis tunicis colore dissimilem giignant, & quibus rationibus persuasus parêchymati hoc munus detraham, tempestiuum est nunc demum explicare. Hucusque varias Galeni authoritates protulimus, quarû numero plures nostræ fauent opinioni, pauciores ab eadem dissentiunt. Superest locus vnus ex lib. de Hip. & Plat. decretis, omniû qui nobis contradicunt ex præiudicata quadam opinione præpotens: in cuius euerfione non parum erit insudandum. Ast hoc sublato scrupulo, nobis victoriâ potitis receptui canere licebit. Iam igitur ad rem aggreddiamur.

Si verum est Aristotelis decretû, quod mille argumētis & experiētijs cōfirmari pōt, omnis actio cōtagione perficitur, & ea potissimû quâ immutationē siue alterationē appellant. Magnæ siquidem efficacix est, subiectum corpus in aliâ naturam transmutare. Proinde necesse est, vt totis viribus, & quam proximè, res agitetur verse turque. Hanc ob rem ventriculus cibos concoquen

quendos non solum sua cavitare excipit, verum etiam vndiquaque tangit amplectiturq; , & cauet ne quid inter hos & proprias tunicas medij vacui interiaceat. Cum enim toto ambitu illos attingit, facilius multò quàm si eminus ageret, *χλωσιν* perficit. Eodè modo & cordis sinus dexter sanguini quem ex vena caua haurit, suo contactu vitalem calorem impartitur: qui quò post ea inter medij septi angustias penetrat, accuratissimè elaboratus & extenuatus in sinistram cavitatem peruenit, & forma iam mutata spiritus vitalis sanguinisque arteriosi nomen adipiscitur. Omnes præterea nostri corporis partes, cù vt sese nutriant alimentum in propriam substantiam conuertere student, id non prius exequuntur, quàm roris instar disseminatus humor & lentore suo veluti agglutinatus, appositè singulis membri particulis adhæreat. Sic quatuor ille mundi naturæ simplices, dum paribus quodam modo virib. confluunt, in exiguas portiones se distrahunt, eoque ordine se componunt, vt quæque tãdem alterius diuersique generis cuiuspiam cohærescat, alioqui mutuae actiones & passionés tam accuratè non fierent, quàm est necesse, pro corporum generationibus. Auicenna

1. Fen. 1.

oportet elementorù partes & substantias ad tãtam redigi paruitatem, vt cuiusque earum plurimum contangat plurimum alterius: scilicet quum minutissima est diuisio, minimum quoduis

aliud omni enim ex parte attingit: si crassiores sunt partes, in aliquot tantū superficiebus mutuus erit contactus. Hæc cum ita sint, in sanguinis procreatione ea instrumenta merito primas tenere dicemus, quæ sola materiam versant, agitant, in portunculæ dirimunt, atque suo amplexu vndique premunt. Eiusmodi sunt venæ iecoris propè infinitos ramos spargentes, & *aug. & locus* officinā sua numerositate cōstituētes vt mox docebimus. Ergo hepatis carni sanguinis gignēdi præcipuum munus haud demandandum est, quum ab eā vasis occlusa materies nusquam attingatur, pro foribus ipsa stet, & venis tantum sit operimentum. Nam qui intus concoquitur humor, suis optimè iunctis canalibus, ab vna in alteram transfluit venam, rubrum parenchyma non tangit, eā portione excepta quæ illius nutrimentum futurum naturali carnis vi extrahitur. Cū itaque venis inclusus sanguis formetur, nec nisi probè formatus illinc exeat ad partium nutritionem: præterea quum ab ijs vndiquaque complectatur, immutatio verò contactum exoptulet, sanguinem sola venarum opera fieri verisimile est. Si dicas parenchymatis verè & propriè id munus esse, & vasa solū intercedere vt materiam illi contineant, nō immutent, atque trans venarū tunicas fundi vim quæ humorē sanguinis formā donet: fautorem habebis & Galenū ipsum, & primæ classis anatomix professores, qui hepatis

patis venarum tunicas ob id longè rariores  
 esse, quàm earum quæ per vniuersum corpus  
 distribuuntur afferunt: ne sua crassitie paren-  
 chymatis (quod iecoris substantiam vocant) fa-  
 cultatem retundant. Nam hepatis carnem pro-  
 prium ipsius corpus, & primarium sanguifica-  
 tionis ὄργανον esse, venas autem per eam disper-  
 sas sinus loco censerit, dicunt. Vt enim sanguis  
 diutiùs in iecore morâ traheret (inquiūt) ac per  
 perfectiorem elaborationē pateretur, utque totus  
 ad iecoris substantiam appropinquaret, non  
 ad vnum ventrem illi (velut lagenam quandam)  
 rerum opifex indidit, sed venas illas omnes in-  
 finita ramorum serie, & in arctissimos ductus  
 digessit. Ego verò contra: si venæ chylo dunta-  
 xat in iecur deferendo institutæ sunt, nonne  
 meliùs fuisset naturam hepatis carni amplam  
 cavitatem concessisse, ut materiam circum cir-  
 ca amplexata perfectiùs elaboraret, cum omnis  
 actio per contagionem meliùs multò fiat, ut an-  
 te monstrauimus? Aut cur cerebrum & cor (ut  
 de ventriculo nil dicam) amplissimos habuere  
 sinus? In crasso amploque viscere non deerat  
 spatij fingendi cōmoditas, id verò cum primis  
 necesse videbatur, siquidem παρ' ἄγχυρα præci-  
 pium sanguinis conficiendi futurum erat in-  
 strumentum. Dices, minoris est negotii, ἀμεί-  
 τωσις quàm χύλωσις: vnde hæc cauo membro fie-  
 ri, ut materia circumplecteretur, & perfectè  
 contactu immutaretur, debuit: illa poterat

alio exerceri modo. Sed quare hac postero-  
 res (ut vocant) alterationes, quæ scilicet in cor-  
 de & cerebro fiunt, ventriculis indiguerunt,  
 quum tamen faciliores multò sint? Nam quò  
 rudior est materia, eò difficilius elaboratur.  
 cibi verò primum à ventriculi natura multum  
 absunt: chylus minori opera in sanguinem  
 vertitur, hic promptius adhuc vitalis spiritus  
 fit, & ab isto animalis gignitur promptissi-  
 mè. Ergo hepatis carni iusta cavitas negari  
 non debebat, si ἀμύρωτος (rei nec prorsus  
 facilis, nec prorsus difficilis) curam haberet.  
 Quod ad venarum tunicæ raritatem attinet,  
 sciendum non alia ratione factam, quàm ut  
 facilius crassior sanguinis pars ad *παρέρχουσα*  
 (quod tali gaudet ac fruitur) penetraret. Sed  
 tantæ venarum mollitiei, quam rarior tex-  
 tura comitatur, potissima occasio nunc nunc  
 in mentem venit, dum memoria repeto quæ  
 doctè admodum Galenus de corporum &  
 partium molliorum natura, ad faciliorem  
 mutationem nutritionemque conferente, de-  
 monstravit. Nempè, quod valdè est molle,  
 nec trahendi, nec retinendi, nec expellen-  
 di, sed solo coquendi robore pollet: maxi-  
 mè verò si calidum etiam id fuerit. Proinde  
 puerorum corpora optimè, & quantum ad  
 auctorem quoque satis est, nutriri, humide  
 caliditatis ratione, probat. Venæ igitur quò  
 molliores & calidiores sunt, eo concoctio-  
 ni

Lib. 3. de  
 Symp. cau.  
 cap. 3.

ni & nutritioni magis idonea censentur, cuiusmodi videntur in hepatis viscere distributa. At quia eadem occasione fiunt ad trahendum ineptiores, ostiolorum propè infinitorum suctione accidit, vt nihil illas præterire valeat, trahentium numero facultatis imbecillitatem supplente. Ob id siquidem vena porta in tot mesaraïcas diuidenda fuit. Et quum molliores minus diu materiam retinere queant, factâ in minimos vsque ramulos extremâ diuisione, retentricis facultatis defectus ritè compensatur. Nam dum per mille angustias & angiportus transiturus est humor, in his moram diutius necessariò trahit. Si parum expulsionem valeant, quid refert, quum ad sanguinis benè concocti expurgationem, hinc vesicula bilem exsugat, illinc melancholiam splen trahat, reliquum verò (oneri tunc futurum, quum se & hepares nutrierint) venæ cauâ exhauritur. Erat igitur venarû hepatis officio à natura satisfactum, si in coctione & (vt vocant) alteratione tantum excellerent. Ad id verò sola mollities requiritur, quæ illarum tunicis concessa videtur. Et ne facillè ruptioni ob tantam laxitatem forent obnoxia, cõuenientissimo suæ nature integumêto munitæ sunt, quod perinde ac stoebe (vt loquitur Galenus) intermedia spatia replet & obturat. Idem venarum calo remfovet & sua densitate conseruat, nec non proprij